H ij

## HISTORIA

& in duabus tribus Iuda olim remansit Ecclesia.

Non potuit hæc controversia melius dijudicari, quam ex successione. Ergo Catholici responderunt legitimam iam inde ab Apostolis successionem sibi suffragari: Donatistis vero nullam esse. Dico successionem non modo personarum, sed etiam rerum: neque tantum doctrinæ, sed & ordinationis: neque solùm ordinationis, sed etiam religionis. Certè ubi talis successio est, defectio non est: immò vero est cōtinuatio: ut neque iij, quibus ita succeditur, decessisse omnino videantur. Vsi antea erant hac defensione Irenaeus & Origenes aduersus sui temporis hæreticos, & ipse quoque Tertullianus Afer de Præscript. hæretic. Optatus eandē opponit Donatistis lib. 2 & eius exemplo Augustinus, qui & Manichæis cundem ve-

## CARTH. COLLAT. 59

Iuti arietē obiicit quinques aut sexies in libris cōtra Faustum, & in lib. cōtra epist. Manich & in lib. de Vtil. cred. & in lib. i. cōtra aduers. leg. cap. 20. Obseruandum autem est, exempliloco, proponi imprimis successionem Episcoporum Ecclesiæ Rom. vt minimè interruptam. Nam & hanc (vt vocabant) principalem Ecclesiam, alia Ecclesiæ, tanquam metropolim Coloniæ, potissimum obserabant, vt cum ea consentirent. Ipse itaque Tertullianus Afer de præscript. Videamus (inquit) quid Ecclesia Rom. didicerit, quid docuerit, cūm Africanis quoque Ecclesiis contererat. Ac quidē Donatistæ id intelligētes, & Romam imprimis obseruari audientes, astutè curarunt, vt aliquam Romæ Ecclesiam haberent. Sed nō potuerunt efficere, vt iam inde ab Apostolorum temporibus viderentur ibi habuisse

## HISTORIA

Episcopum suæ sectæ. Ergo reuocati ad originem euanescebāt. Originem autem, cùm de successione ageretur, inspiciendam esse, ipse quoque Tertullianus præmonuerat in lib. de Pre- script. Sanè Acta Collationis testan- tur, Petilianum anticipatione quadā vsum, etiam Augustino & eius colle- gis vltro litem mouisse de origine & successione. Rogasse enim, quis eos ordinasset? quē patrem & auctorem haberent? vnde cepissent? Augusti- num autē respondisse, ab ipso Chri- sto indicari exordium suæ commu- nionis & originem suæ Ecclesiæ, quæ ab Hierusalem diffusa est per omnes gentes continuò quodam progressu. Sic se Christū habere caput, Deum, Patrem: matrem, Ecclesiam talem. Rogant Donatistæ, quis Augustinū ordinasset. Augustinus fatetur fuisse Megalium Primatem Numidiæ. Do-

CARTH. COLLAT. 60  
natistæ aliquid vitij in ea ordinatio- ne notare & reprehendere volebant. Sed futilis eorum cauillatio fuit: & Afri Catholici perstiterunt in defen- sione suæ cum Ecclesia Rom. com- munionis.

Optatus lib. 2. disputans cōtra Par- menianum Donatistam, enumerat iam inde à Petro continuam succe- sionem Episcoporum Ro. cum qui- bus Afri Catholici communicabant. Tum verò insultans Donatistis, *Vos* (inquit) *vestræ cathedræ originem edite.* Respondebant Donatistæ, se quoque in Vrbe Roma habere Antistitem. Optatus replicat, primum, quem ibi habuerunt, vel potius quem eò miser- runt, fuisse quendam Victorē, eúm- que Afrum, qui ante Donatum non fuerit. Ergo & Augustinus in quodā Psal. contra Donatistas, *Numerate* (inquit) *Sacerdotes ab ipsa Petri sede:*

## HISTORIA

Et in ordine eorum patrum, quis cui succedit, videte. Sed & in lib. Quæst. Veteris & No. Testa. cap. 110. (qui liber Augustino ascribitur) Ordinem (inquit) ab Apostolo Petro ceptum, & usque ad hoc tempus per traducē succedentium Episcoporum seruatum perturbant ordinem sibi sine origine vindicantes, corpus sine capite.

Donatistæ, ut Romanorum Episcoporum successionem, quam ubi cum iis communicabat, Afri Catholici iactabant, interruptam & vitiosam esse ostenderent, neque tamen confusè ea de re declamitarent, aliquando dixeré, primos aliquot illos quidē inculpatè (sic enim loquebantur) Episcopatum gessisse: sed alios deinde dissimiles fuisse, quos & incredibilibus caluniis insectati sunt, ut ait Augustinus in lib. de vno Baptismo, & quidem clamitarunt Mar-

## CARTH. COLLAT. 61

cellinum, Miltiadem, Syluestru, non minus traditores fuisse quam Cæcilianum. Mirum verò, potius non obiecisse Liberij desertionē, & Damasi, qui ei successit, seditionem ordinatem, quā & Pelagiani propterea exagitauit. Nam id August. significat, cùm lib. 6. contra Iulian. inquit: *De constituendo Episcopo disensionem populi Ro. insultabundus obiectas.* Notum autē est ex Ammiano, qualis & quam cruenta fuerit ea dissensio, cum Damasus crearetur Episcopus. Sed & Iulianus Pelagianus, cùm sedis Romanæ auctoritate premeretur, etiam ipsum (ut ait eodē loco Augustinus) beatæ memorię Zosimum, Apostolicæ sedis Episcopum, prævaricationis accusauit. Verū vbi talia obiiciebantur, Catholici respondebant esse calumnias: & licet vera crimina essent, tamen vicia personarum causam re-

## HISTORIA

ligionis non posse obruere: sed neque obesse Ecclesiæ Catholicæ, quæ ea quoque peccata damnaret. Age: bene habet, Eos, qui hodie non minus morosi Censores, ne dicam calumniatores, sunt, quām olim fuerunt Donatistæ, tamen interdum agnoscere, Catholicos merito Donatistis suam & successionem & cum Ecclesia Rom. societatem. Imò ipse Calvinus, Institut. lib. 4. cap. 2. vltro largitur plusquam in hac causa postulare auderē. Nam posteaquam narravit quanti Augustinus & similes olim fecerint Episcoporum Ro. successionem, de qua loquor, ait, quum extra controvèrsiam esset, nihil à principio usque ad illam ætatem mutatum fuisse in doctrina, ne quidē Romæ, Sanctos illos doctores sumpsisse, quod omnibus nouis erroribus conficiendis sufficiebat, nempe ab aduersariis oppugnari

## CARTH. COLLAT. 62

quod ab ipsis usque Apostolis constanter & unanimi consensu retētum erat. Donatistæ tamen non tam facile cessere: ac ne viderentur confusæ & sine ullo testimonio declamitare, aliquando (inquit Agustinus epist. 48.) veluti insidiantes testimoniis diuinis, tanquam iam periisset Ecclesia de orbe terrarū, obiiciebant Hilarij quandam querimoniam de prouinciis asiaticis, quæ Arrium sequebantur. Poterant, si doctiores acriorēsque fuissent, talem apostasiæ exprobationem exaggerare. Nam ipse Hieronymus contra error. Ioan. Hieros. Totum (inquit) Orientem, excepto Athanasio & Paulino, Arrianorum hæresis posseidebat, Imò verò & Occidētem perueraserat. & ipsum Episcopum Ro. infregerat. Quid multis? Basilius epist. 60. fateatur sese cogitasse principia esse illius apostasiæ, cuius meminit Paulus ad

## HISTORIA

Thess. Neque nō in Collatione Donatistæ obiicere poterāt, Vrbem Romanam à Barbaris captam esse, & Imperium Ro. iam pessumire: sicuti eo tempore Hieronymus ipse alludens ad illum Pauli locum ad Thessalon. & ruinam Romani Imperii, quæ Apostasiæ regnum præcessura credebatur, deplorans in epistola ad Gerontiam de Monog. inquit: *Qui tenebat, de medio fit: & non intelligimus Antichristum appropinquare?* Sed Donatistæ agūt paulò remissius. Neque sanè sui schismatis excusationē probabilem inde poterant repetere, cùm quidem iam tempore Constantini, quo & Imperium Rom. & Ecclesia Christiana maximè florebat, ipsi defecissent ab Ecclesia. Neque Augustinus nunc laborat, vt illum Pauli ad Thessalonicenses de Antichristo locum exponat: quod postea fecit ad

CARTH. COLLAT. 63

Marcellinum nostrum lib. 20. cap. 19. de Ciuit. Dei. Tantum nunc diluit, quod ex Hilario Donatistæ obiecerant. Hilarij verba in lib de Synod. hæc sunt: *Audiui & vidi vitia presentium non laicorum, sed Episcoporū.* Nam absque Episcopo Eleusio, & paucis cum eo, ex maiori parte Asianæ decem prouincia Deum nesciunt. Atque utinam cum nescirent. Cùm procliviori enim venia ignorarent quām obtrectarent. Hinc Donatistæ probare volebant Ecclesiam iam tum in orbe periisse, &c. Atqui in eodem libro Hilarius confitetur saltem Galliæ & Britanniæ Ecclesiæ in fide sincera perstitisse. Multò magis autem Africanæ Ecclesiæ Arrianismum reiecerant. Sed Augustinus alia defensione vtitur. *Quānam? Ait, Hilarium decem prouinciarū Asianarum zizania arguisse, non ipsum triticum: aut etiam ipsum triticū, quod*

## HISTORIA

defectu quodam periclitatur, quanto vehemētius, tantō vtilius argendum esse putasse. Ait Donatistas calumniari docto viro, qui grauiter increpabat, quos iterum parturiebat: & eodem modo potuisse dicere, nec tot Ecclesiæ Galatiæ tūc fuisse, quādo dicebat Apostolus, *O stulti Galatae, &c.* Ait, Ecclesiæ aliquando obscurari, & tanquam obnubilari multitudine sc̄andalorum: sed etiam tunc in suis firmissimis eminere: & aliquādo multitudinem tranquillitate temporis quieta & libera apparere: aliquando temptationum & tribulatiōnum fluctibus operiri atque perturbari. Tale tempus fuisse, de quo scripsit Hilarius. Cæterū notum etiam erat, paulò post, tempore Theodosij, Ecclesiæ liberatam fuisse, ut rursus esset, qualis fuerat tempore Constantini. Quid? Talis etiam vicissitudo

CARTH. COLLAT. 64

apparuit in regno Dauidis. Sed interruptio, quæ videtur continuitatem abrumpere, nō tollit perpetuitatem.

Cūm Donatistæ clamitarent Ecclesiæ Catholicam (vt loquebantur) apostatasse atque periisse: & hoc clamore eludere vellent Prophetarum vaticinia de Ecclesiæ gloria, amplitudine, perpetuitate: rogarunt Catholici in Collatione, Vbinam scriptū esset tam citō esse perituram: vt & Augustinus in libro de Vnit. quærit à Petilio, Quando, quis, quomodo deleuerit Ecclesiæ Apostolico labore fundatas: sicuti & in epist. 161 ad Honoratum, rogit, Quomodo Christus perdiderit hæreditatem Gentium sibi promissam? Hæc enim interrogatio fuit, quæ Donatistis velutios obstruxit. Nam neque ausi sunt obiicere, quod in Ezechiele vel in Daniele vel in Apocalypsi scriptum esse dici-

## HISTORIA

tur de Antichristo, cùm quidem huius tempus nondum venisse sentiré, proptereaque etiam prætermiserunt, quod Paulus ea de re apertiùs scripsit ad Thessalonicenses. Supererat aliis locus Pauli ad Timotheum de Apostatis, qui nouissimis temporibus emergent. Sed ipse Augustinus in libro de vnitate contra Petilianum, veluti præoccupat, & id pertinere ait ad purgamenta Ecclesiæ, & ad eos, qui ab Ecclesia defecere: sicuti & in Manicheos locū illum retorquet lib. 5. contra Faustum cap. 10. & lib. 30. & lib. 1. contra Felicem Manichæum cap. 7. & in libro contra Secundinum, cap. 2.

Venio ad id, quod Donatistæ in Collatione potissimum vrgebant: ut cùm Catholica Ecclesia prædicaretur, ipsi sanctam quoque esse debere contenderent: qualem aduersariorum

non

## CARTH. COLLAT. 65

non esse clamitabat. Speciosum quidem fuerat, quod se dixerant esse veluti duas illas Tribus, quæ non defecere, cùm aliæ decem tribus Israëlis abs Iudæ Regno descierant secutæ Ieroboamum. Sed Catholici meritò inuertebant hanc comparationem, & quanuis faterentur multas esse maculae & labes suæ Ecclesiæ, tamen quādiu illa Christum habebat caput, Schisma Donatistarum esse impium contendebant. Hinc autem dependebat iudicium de exemplo communionis ex veteri Iudæorum Ecclesia repetito, de quo in Collatione maxime certatum est: tametsi non dissimulem vtranque partem in ea contentione parum cauisse videri, cùm neutra in exemplo Prophetarū, quod allegat, satis obseruat discrimen, quod Prophetæ tamen omnes inculcant. Adeò feruor contentionis interdum

I

## HISTORIA

confusè miscet, quæ discernenda erat. Itaque tantò magis excutiendum nūc est hoc caput Collationis, vt cum ventum sit ad præcipuum causæ statum, utriusque partis rationes proprius expendamus. Acta Collationis testantur Catholicos in sua (ut vocant) Notaria hāc veluti thesim proposuisse.

*Prophetæ populum peccatorem, & Dominum multis execrabilibus abominationibus offendentem tam seueris vocibus arguebant, & flagellis correptionis duros atque indomitos animos, usque ad inimicitias aduersum se horribiles excitabant: nec tamen se ab eo populo, in quo utique etiam boni inter malos erant, corporali discriminatione diuidebant, melius iudicantes per patientiam ferre malos quam per calumniam relinquere bonos.*

Donatistarum responsio in illis Actis longior est: sed conclusio est

## CARTH. COLLAT. 66

hæc de Prophetis, quorum mentio facta erat: *Quod inter eos, quos damnabant, fuerūt, commemorationis fuit, non communionis.*

Quid deinde replicarint Catholici, breuiter exponit Augustinus in Breuiculo Collationis tertiae diei his verbis. *De Prophetis, quia dixerat Donatistæ in literis suis, non eos communicare illic, in quos mala tanta dixerūt, responderunt Catholici, Quod unum Templum fuerit, quo vniuersi vtebantur, nec quenquam Prophetarum, qui tantadixerunt in malos constituisse sibi aliud Templum, sacrificia, sacerdotes.* Idem Augustinus in libro contra Donatist. post Collat. cap. 20. *Adhuc (inquit) audent commemorare Prophetica & Apostolica testimonia, quibus nos vniuersaliter in illa Collatione respondimus, ostendentes ipsos Prophetas sanctos cum iniquis in uno templo, sub iisdem sacerdotibus inter eadem sacra-*

## HISTORIA

menta versatos, nec tamen à malis fuisse pollutos, quia nouerant, inter sanctum & immundum, non sicuti isti sentiunt corporaliter populum diuidendo, sed bene iudicando & bene viuedo, discernere. Idem paulo post proprius accedens ad Donatistarum obiectionem, ait. *Quod iussus est quidem Propheta nec panem māducare, nec vinum bibere in Samaria, quo missus fuerat, ut corriperet eos qui vaccas constituerant adorandas more idolorum Aegytorum, hoc omnino facere debuit quod præceperat Dominus, cui tunc eo modo illos corripere placuit, ut nihil ibi tangeret Propheta quem miserat.* Nunquid enim in Ecclesia non fit quotidie, quando eos, quos acrius corripimus, etiam si in eorum possessione sumus, nihil ibi apud eos cōtingimus, ut sentiant quantū eorum peccata doleamus? Nunquid tamen ideo plebis discessio facienda est, ut sicut mollis herba, indiscretè eradicentur infirmi, qui

## CARTH. COLLAT. 67

de pectoribus hominum, & ignotis factis, etiam si nobis sint cognita, iudicare non possunt? Nam in ipsa Samaria & Helias & Heliæus erant, & si ipsi in solitudine, non tamen de uitandorum sacramentorum causa, sed quia persecutione ab impiis regibus patiebantur. Nam illic erant, non utique in solitudine, separata, quæ ipse ignorabat Helias, septem millia virorū, qui nō curuauerūt genu ante Baal. Hæc ille. Hic vero necesse est, ut ingenuè dicam, quod sentio. Cum diligentius considero quæ iam recitata sunt, videntur mihi tam Catholici quam Donatistæ inconsideratè confundere discrimen, quod olim fuit inter Iudam & Israëlem, interque Hierusalem & Samariam. Nam ut Donatistæ confusè contendunt, Prophetas propter hominum vitia non communi casse sacrificiis siue Hierosolymitanis siue Samaritanis: sic Catholicis;